
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 95 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

Oggetto: Proroga dell'accordo di programma per l'attivazione della Rete di riserve 

Alto Noce sottoscritto in data 27.10.2015, per la durata di mesi dodici. 

 

L'anno Duemiladiciannove addì due del mese di ottobre alle ore 18.00, presso la 

sede del Consorzio in P.zza Centa, 13 a Trento, previa l'osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio Direttivo. 

All'appello risultano:        

 

DONATO PRETI Presidente PRESENTE 

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE 

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente ASSENTE GIUSTIFICATO 

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE 

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE 

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE 

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE 

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

___________________________________________________________________________

 



Il Presidente riferisce: 

 premesso che la L.P. 23.05.2007 n. 11 recante “Governo del territorio forestale e 

montano dei corsi d'acqua e delle aree protette” ha, come finalità, l'equilibrio ecologico del 

territorio forestale e montano, nonché la conservazione della biodiversità di habitat e specie, 

oltre che la valorizzazione della funzione culturale e turistico-ricreativa degli stessi; 

 tenuto conto che l'art. 47 della sopra richiamata normativa provinciale prevede che 

aree facenti parte della rete europea “Natura 2000”, riserve naturali provinciali, riserve locali 

che si prestano ad una gestione unitaria e coordinata, possano essere organizzate secondo 

una “Rete di Riserve” attivata su base volontaria attraverso accordi di programma tra i comuni, 

le comunità interessate e la Provincia; 

 considerato che, così come previsto dal art. 35 della sopra richiamata normativa 

provinciale l'Accordo di programma per l'attivazione della Rete coinvolge oltre ai Comuni e la 

Provincia anche le Comunità territorialmente interessate, i bacini imbriferi montani (BIM) e le 

Amministrazioni separate di uso civico; 

 considerato che l'obiettivo dell'istituzione della Rete di Riserve è quello di conservare 

attivamente le aree protette perseguendo così la valorizzazione e la riqualificazione degli 

ambienti naturali e seminaturali, integrando questo obiettivo con lo sviluppo della attività 

umane ed economiche compatibili con le esigenze di conservazione.; 

 premesso che con in data 7 settembre 2015 la Giunta Provinciale, con Delibera n. 

1532, ha approvato l’Accordo di Programma per l’attivazione della “Rete di Riserve Alto Noce” 

ai sensi dell’art. 47 della legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 e ss.mm. sul territorio dei 

Comuni di Vermiglio, Peio, Ossana, Pellizzano, Mezzana, Commezzadura, Dimaro, Monclassico, 

Croviana, Malé, Rabbi, Caldes e Cavizzana; 

 considerato che tale Accordo, approvato dal presente ente con Deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 17 di data 27.03.2015 e infine sottoscritto in data 27 ottobre 2015, 

prevedeva una durata triennale dalla data di sottoscrizione (fino al 27 ottobre 2018), entro cui 

sviluppare una serie di azioni di valorizzazione e conservazione del patrimonio naturale e 

culturale della Rete di Riserve; 

 atteso che a seguito dell’esame dello stato di attuazione della Rete di Riserve, Il 

Comitato di Gestione della Rete di Riserve nella seduta di data 21.03.2018, ha palesato la 

necessità di approvare una modifica dell’Accordo di programma, al fine di fare subentrare il 

Comune di Terzolas come ente sottoscrittore e di prolungarne la durata e poter così proseguire 

e concludere l’attuazione del programma delle azioni prioritarie previste per il primo triennio di 

validità del citato Accordo; 

 considerato che il Comitato di Gestione ha ritenuto necessario prevedere che 

l’estensione di durata dell'Accordo di Programma sia legata all'approvazione definitiva del Piano 

di Gestione della Rete di Riserve, il cui incarico è attualmente in corso di svolgimento e la cui 

approvazione definitiva sarà propedeutica alla richiesta alla Giunta Provinciale finalizzata al 

cambio di denominazione da Rete di Riserve a Parco Fluviale visto il rispetto dei requisiti 

previsti dalla Deliberazione di Giunta Provinciale n° 31 del 18/1/2018; 

 verificato che tale esigenza è stata comunicata successivamente dal Presidente della 

Rete con l'invio alla Provincia Autonoma di Trento – Assessorato alle Infrastrutture e all’ 

Ambiente della nota prot. della Comunità della Valle di Sole n. 2677 del 10 maggio 2018; 

 considerato altresì che il Comitato della Rete di Riserve Alto Noce nella seduta del 

22.06.2018, ha discusso uno specifico punto all'ordine del giorno e ha ritenuto opportuno 

proporre la modifica dell’attuale Accordo di programma, prevedendo l'estensione della sua 

durata fino al 31 dicembre 2019 come risulta dal verbale n. 12 trasmettendo la bozza di atto 

modificativo alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Sviluppo Sostenibile e Aree Protette 

con nota prot. della Comunità della Valle di Sole n. 4705 del 16.08.2018 per una formale 

condivisione del testo; 

 considerato che la Provincia Autonoma di Trento – Servizio Sviluppo Sostenibile e Aree 

ha risposto con nota prot. della Comunità della Valle di Sole n. 5470 di data 25/09/2018 

specificando che a seguito dell'istruttoria eseguita con i Servizi provinciali competenti si sono 



rese necessarie delle modifiche di carattere meramente semplificativo, e che dette modifiche 

sono state integrate nel testo dell'Atto modificativo; 

 considerato inoltre che il Comitato di Gestione, nella seduta del 22.06.2018, ha 

approvato all’unanimità il testo degli allegati nella loro sostanzialità e delegato il Presidente del 

Comitato di Gestione a definire insieme agli altri enti finanziatori i dettagli riguardanti la 

ripartizione delle spese e delle entrate ed eventualmente definire alcune formalità nel testo 

degli accordi; 

 con propria deliberazione n. 142 del 19 ottobre 2018, questo Consiglio direttivo ha 

approvato la modifica, dell’Accordo di programma istitutivo della Rete di Riserve Alto Noce 

approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1532 di data 7 settembre 2015, il 

quale prevedeva tra le altre cose l’estensione della durata dell’Accordo stesso fino al 31 

dicembre 2019, l’ingresso quale sottoscrittore del Comune di Terzolas e con la quale sono 

state impegnate risorse per Euro 80.000,00- a carico del bilancio consorziale; 

 

 la Giunta provinciale con propria deliberazione n. 2300 del 14 dicembre 2018, ha 

approvato in via definitiva l’atto modificativo dell’Accordo di programma; 

 vista la nota prot. 4979 del 07 agosto 2019, della Comunità della Valle di Sole, con la 

quale il Presidente della Rete di riserve dott. Alessandro Fantelli, ha comunicato che il Comitato 

di gestione della Rete ha espresso parere favorevole circa la proroga della durata di mesi 

dodici dell’accordo di programma, finalizzata alla conclusione degli interventi già intrapresi che 

allo stato attuale non consento di utilizzare tutte le risorse disponibili; 

 con medesima nota il dott. Fantelli ha richiesto inoltre al Consorzio BIM dell’Adige, la 

disponibilità ad un ulteriore impegno finanziario per l’anno 2020 con risorse che serviranno a 

garantire adeguato coordinamento tecnico e amministrativo e a dare continuità ad alcuni 

progetti strategici contenuti negli allegati tecnici che saranno definiti nei prossimi mesi; 

 ritenuto di consentire alla proroga per mesi dodici del vigente Accordo di programma, 

quindi fino a tutto il 31 dicembre 2020, in quanto ritenuta attività meritevole di sostegno e in 

linea con gli scopi di valorizzazione del proprio territorio dal punto di vista socio-economico 

indicati nello statuto consorziale e in particolare indicati nell’art. 3 il quale prevede che “Il 

Consorzio, al fine di contribuire al progresso economico e sociale delle popolazioni e del 

territorio del Bacino Imbrifero Montano dell’Adige, può assumere ogni iniziativa od attività 

diretta al perseguimento ed al raggiungimento di tali scopi, tra cui la salvaguardia e la difesa 

dell’ambiente, in particolare dell’ambiente montano.”; 

 ritenuto inoltre di demandare a successivo provvedimento la quantificazione e 

l’impegno delle risorse finanziarie da destinare alla Rete di Riserve Alto Noce, in aggiunta a 

quelle già impegnate al bilancio consorziale;  

 dato atto che sussiste la necessità di dare immediata eseguibilità alla presente 

deliberazione per poter così provvedere solertemente ai successivi passaggi; 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Sentita la relazione del Presidente. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

visto l’art. 11 della L.R. n. 10 del 23.10.1998; 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n.12 di 

data 25.09.2017 in particolare l’art. 8 e segg.; 

vista la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione del bilancio 

di previsione 2019 – 2021;  



visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 9 del 25.02.2019, così come modificato con deliberazione del Consiglio 

direttivo n. 22 del 25 marzo 2019; 

visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente deliberazione, dal 

Direttore in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa e del Responsabile del Servizio finanziario in ordine a quella 

contabile. 

A voti unanimi nelle forme di legge espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI CONSENTIRE, per le ragioni meglio espresse in narrativa, alla proroga della durata 

di mesi dodici, e quindi fino a tutto il 31 dicembre 2020, del vigente Accordo di 

programma della Rete di Riserve Alto Noce; 

2. DI DEMANDARE a successivo provvedimento la quantificazione e l’impegno delle 

risorse finanziarie da destinare alla Rete di Riserve Alto Noce per l’anno 2020, in 

aggiunta a quelle già impegnate al bilancio consorziale; 

3. DI DARE ATTO che le risorse imputate all’esercizio 2019, saranno re-imputate in sede 

di riaccertamento ordinario dei residui prima dell’approvazione del Rendiconto 2019; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, 

immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2 

5. DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 

241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

  IL PRESIDENTE                            IL DIRETTORE CONSORZIALE 
cav. Donato Preti                          dott.ssa  Maria Comite 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 95 dd. 02 ottobre 2019 avente ad oggetto “Proroga dell'accordo di 
programma per l'attivazione della Rete di riserve Alto Noce sottoscritto in data 27.10.2015, per la durata 
di mesi dodici”, viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 07 ottobre 2019 per rimanervi 
dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 
Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
                    IL DIRETTORE CONSORZIALE  

                    dott.ssa Maria Comite 
 
____________________________________________________________________________________ 

 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in antecedenza il 
parere positivo del Direttore consorziale sulla regolarità amministrativa di competenza. 
 

                  Visto : IL DIRETTORE CONSORZIALE 
                 dott.ssa Maria Comite 
____________________________________________________________________________________ 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell’articolo dell’ articolo 185 
comma 1 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive 

modifiche e integrazioni è stato acquisito in antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile. 
 
                       Visto: 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   FINANZIARIO E CONTABILITA’ 
                 dott. Maurizio Rosà 

 

 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la delibera n. 95 di data 02 ottobre 2019 avente ad oggetto “Proroga dell'accordo di 

programma per l'attivazione della Rete di riserve Alto Noce sottoscritto in data 27.10.2015, è stata 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 
Trento, 07 ottobre 2019 
                     IL DIRETTORE CONSORZIALE 
                        dott.ssa Maria Comite 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME 
 

Trento, 07.10.2019 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott.ssa Maria Comite 
 


